Gabinete Vereador Wagner Ferreira

Avenida dos Andradas, 3100 – Sala B 312
Santa Efigênia – Belo Horizonte/MG – CEP 30260-900

Ao Exmo. Sr.

Guilherme Catunda Daltro

Secretário Municipal de Governo

Prefeitura Municipal de Belo Horizonte – MG

GABINETE DO VEREADOR WAGNER FERREIRA nº 2426/2025 – ANÁLISE PARA

SUPRESSÃO DE ÁRVORES NA RUA RADIALISTA JOSÉ BALUARTE, BAIRRO

CÉU AZUL.

Belo Horizonte, 14 de abril de 2025.

Excelentíssimo Sr. Secretário Municipal de Governo,

Dirijo-me a V. Exa., com o devido respeito, para solicitar uma análise para a

supressão de três árvores localizadas na rua Radialista José Baluarte, número 930,

bairro Céu Azul, CEP 31580-110.

Moradores e comerciantes da referida rua manifestaram grande preocupação

quanto à presença de três árvores localizadas no número 930, que, devido à sua

densidade e localização, vêm sendo utilizadas como ponto de esconderijo por

indivíduos em atitude suspeita durante o período noturno, favorecendo a ocorrência

de assaltos e o uso de entorpecentes no local. Sendo assim, solicito a análise técnica

da situação e, caso verificada a necessidade, a devida supressão das árvores como

medida preventiva para preservar a integridade física e emocional da comunidade.

Nesse contexto, solicito encarecidamente que as providências necessárias

sejam tomadas, a fim de analisar e concretizar este pedido no menor prazo possível.

Segue abaixo imagens para análise:

Gabinete Vereador Wagner Ferreira

Avenida dos Andradas, 3100 – Sala B 312
Santa Efigênia – Belo Horizonte/MG – CEP 30260-900

Ao Exmo. Sr.

Guilherme Catunda Daltro

Secretário Municipal de Governo

Prefeitura Municipal de Belo Horizonte – MG

Certo de poder contar com a colaboração de V. Exa. e do Prefeito Álvaro

Damião na valorização da nossa região, agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,

Vereador Wagner Ferreira – PV

Câmara Municipal de Belo Horizonte

WAGNER DE JESUS
FERREIRA:0369968
1661

Assinado de forma digital
por WAGNER DE JESUS
FERREIRA:03699681661
Dados: 2025.04.14 18:16:35
-03'00'